

เอกสารอ้างอิง

- กองระบาดวิทยา, สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข. 2537. สรุปรายงานการเฝ้าระวังโรค
ปี 2537. กรุงเทพมหานคร : ทหารผ่านศึก.
- กองวัณโรค, กรมควบคุมโรคติดต่อ. 2533. โรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็ก (กลุ่มอาการ
ไข้หวัดและปอดบวม). กรุงเทพมหานคร : ชุมชุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- _____. 2537. สถานการณ์ปัจจุบันของโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็กในประเทศไทย.
(อัดสำเนา).
- _____. 2539. บทเรียนการบริหารผู้ป่วยโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็ก (กลุ่มอาการ
ไข้หวัดและปอดบวม). พิมพ์ครั้งที่ 8. กรุงเทพมหานคร : ชุมชุมสหกรณ์การเกษตร
แห่งประเทศไทย.
- _____. 2539. แนวทางการบริหารโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็กของประเทศไทย.
กรุงเทพมหานคร : ชุมชุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- กานดา วัฒนภัส และคณะ. 2536. การศึกษาปัจจัยที่มีต่อการติดเชื้อเฉียบพลันของระบบทางเดิน
หายใจในเด็กต่ำกว่า 5 ปี ใน รายงานการสัมมนาระดับชาติ ครั้งที่ 3 การป้องกัน
และควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็ก, หน้า 70-94. กองวัณโรค
กรมควบคุมโรคติดต่อ. กรุงเทพมหานคร : ชุมชุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- กิ่งแก้ว เกษโกวิท และคณะ. 2536. รายงานการวิจัยเรื่อง หมอพื้นบ้านและการดูแลสุขภาพตนเอง
ของชาวบ้านอีสาน : กรณีศึกษา. ขอนแก่น : มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- กิตติกร มีทรัพย์. 2527. จิตวิทยาการเลี้ยงดูเด็ก. กรุงเทพมหานคร : เอ็ดดิสัน เพรสโปรดักส์.
- เกตุแก้ว จินดาโรจน์. 2536. การศึกษาแหล่งสนับสนุนทางสังคมและความสัมพันธ์ระหว่างการ
สนับสนุนทางสังคม กับการปรับตัวต่อการเป็นมารดาในระยะก่อนจำหน่ายออกจาก
โรงพยาบาลของมารดาหลังคลอดที่มีบุตรเจ็บป่วย. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาล
ศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
ขอนแก่น.
- เกษรินทร์ ไทยศรีวงศ์, สมเดช ศิริศรี และปราณี วงษ์กล้าหาญ. 2540. การปฏิบัติในการ
ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็กของมารดาในแหล่ง
ก่อสร้าง ใน รายงานการสัมมนาระดับชาติ ครั้งที่ 4 การป้องกันและควบคุมโรค
ติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็ก, หน้า 89-99, เพชรฯ ขวัญไฟโรจน์ และคณะ
บรรณาธิการ, กรุงเทพมหานคร : ดีไซน์.

คณะกรรมการอำนวยการจัดทำแผนพัฒนาการสาธารณสุข. 2539. แผนพัฒนาการสาธารณสุข

ในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 8 (พ.ศ. 2540-2544).

กรุงเทพมหานคร : องค์การทหารผ่านศึก.

ค้วน ขาวหนู. 2534. โภชนศาสตร์. พิมพ์ครั้งที่ 5. กรุงเทพมหานคร : อักษราพัฒนา.

จินตนา รุยหาญ. 2538. ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพ การสนับสนุนจากสามี กับพฤติกรรมของมารดาในการดูแลเด็กวัยก่อนเรียนที่เป็นหอบหืด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ชฎาภรณ์ สุชนินทร์. 2534. ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมป้องกันและพฤติกรรมกาปฏิบัติงานขณะเจ็บป่วยเป็นอุจจาระร่วงของประชาชนในจังหวัดยโสธร. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

ชนิกา ตู้จินดา. ม.ป.ป. คู่มือเลี้ยงลูก. พิมพ์ครั้งที่ 5. กรุงเทพมหานคร : อักษรการพิมพ์.

_____. 2538. วิถีชีวิต 6 โรคยอดฮิตที่มากับลมหนาวเมื่อลมหนาวมาเยือน. รักลูก. 13(153) : 96-97.

ทรงพล ต่อนี้ และประทีน จาดตาล. 2540. ความรู้ การรับรู้ และการปฏิบัติตนของมารดาในการดูแลบุตรอายุต่ำกว่า 5 ปี ที่ป่วยด้วยโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจ ในรายงานการสัมมนาระดับชาติ ครั้งที่ 4 การป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็ก, หน้า 170-177, เพชรฯ ขวัญไฟโรจน์ และคณะ บรรณาธิการ, กรุงเทพมหานคร : ดีไซน์.

นฤมล สีนสุพรรณ. 2528. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมของมารดาในการไปรับภูมิคุ้มกันโรคของเด็กในชนบท. ศึกษาเฉพาะกรณีชุมชนหนึ่งในจังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสังคมศาสตร์การแพทย์และสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

นิรัตน์ อิมามิ. 2534. ปัจจัยบางประการที่มีอิทธิพลต่อการดูแลสุขภาพด้วยตัวเองในระดับครอบครัวและปัจเจกบุคคล ในการประชุมวิชาการคณะพยาบาลศาสตร์ ครั้งที่ 4 เรื่อง การพยาบาลกับการสนับสนุนการดูแลสุขภาพตนเอง. หน้า 33-45. คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล. กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัยมหิดล.

- บุญเยี่ยม ตระกูลวงษ์. 2535. จิตวิทยาสังคมกับการสาธารณสุข ใน เอกสารการสอนชุดวิชา สังคมวิทยาการแพทย์ หน่วยที่ 9-15, หน้า 568-597. ปิติ พูนไชยศรี บรรณาธิการ, กรุงเทพมหานคร : ประชาชน.
- บุญบง โกฏิวิเชียร. 2533. ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาที่มีต่อพฤติกรรมของมารดาเกี่ยวกับการป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันของระบบทางเดินหายใจในเด็กชุมชน เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสุขศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประกริต รัชวัตร. 2536. ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการเลี้ยงดูบุตรวัยขวบปีแรกของมารดาที่มีบุตรป่วย และไม่เคยป่วยด้วยโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจ. วิทยานิพนธ์ปริญญา วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ. 2535. พฤติกรรมสุขภาพ ใน เอกสารการสอนวิชาสุขศึกษา หน่วยที่ 1-7, หน้า 151-212, กิตติ วัฒนกุล บรรณาธิการ, นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัย ธรรมาริราช.
- ประมวญ สุนากร. 2532. "Case management." ระดับสาธารณสุขมูลฐาน. ใน รายงานการ สัมมนาระดับชาติ ครั้งที่ 2 เรื่อง การป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันของ ระบบหายใจในเด็ก, หน้า 112-116. กองวันโรค กรมควบคุมโรคติดต่อ. กรุงเทพมหานคร : ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- _____. 2540. เด็กไทยได้รับยาปฏิชีวนะรักษาหวัดเกินความจำเป็น. คลินิก. 13(2) : 89-93.
- ประมวญ สุนากร และสดาวลัย ชื่นจิตร. 2538. โรคติดเชื้อเฉียบพลันของระบบหายใจในเด็ก ใน ปัญหาโรคเด็กที่พบบ่อย, หน้า 252-274. สุจิตรา นิมนานิตย์ และประมวญ สุนากร บรรณาธิการ. พิมพ์ครั้งที่ 10. กรุงเทพมหานคร : ดีไซน์.
- ประสงค์ ตูจินดา. 2532. ภาพรวมการป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันของระบบหายใจ ในเด็ก ใน รายงานการสัมมนาระดับชาติ ครั้งที่ 2 เรื่อง การป้องกันและควบคุมโรค ติดเชื้อเฉียบพลันของระบบหายใจในเด็ก, หน้า 46-49. กองวันโรค กรมควบคุมโรค ติดเชื้อ. กรุงเทพมหานคร : ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- ปริศนา นวลบุญเรือง. 2535. ความสัมพันธ์ระหว่างสถานภาพสมรส ฐานะทางเศรษฐกิจ ระดับ การศึกษาความเชื่อด้านสุขภาพ การสนับสนุนทางสังคม กับพฤติกรรมสุขภาพของหญิง ตั้งครรภ์ในภาคเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาบริหารการ พยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- ปรีชา อุปโยคิน. 2536 A focused ethnographic study of acute respiratory infection in northern Thailand. ใน การสัมมนาระดับชาติ ครั้งที่ 3 เรื่อง การป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็ก. หน้า 12-13, กองวันโรค กรมควบคุมโรค-ติดต่อ กระทรวงสาธารณสุข. กรุงเทพมหานคร : ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- ปรีชา เกตุทัต. 2536. การอบรมเลี้ยงดูเด็กวัยก่อนเรียน ใน เอกสารการสอนชุดวิชาพัฒนาการเด็กและการเลี้ยงดู หน่วยที่ 1-7, หน้า 241-304. ดวงกมล เวชบรรยงรัตน์ บรรณาธิการ. นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- พรรณี เหมือนวงศ์ และคณะ. 2532. รายงานการวิจัยเรื่อง รูปแบบการพัฒนาบทบาทสตรีต่อการดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กวัยก่อนเรียนในหมู่บ้าน. ขอนแก่น : มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- พิเชษฐ ลีละพันธ์เมธา และคณะ. 2535. สรุปรายงานการวิจัยการดูแลสุขภาพตนเองของประชาชนเมื่อเป็นไข้ของชาวอำเภออุบลรัตน์ จังหวัดขอนแก่น. กรุงเทพมหานคร : สำนักงานสาธารณสุขมูลฐาน กระทรวงสาธารณสุข.
- พิมพวัลย์ ปรีดาสวัสดิ์. เพ็ญจันทร์ ประดับมุข และอรัญญา ปุณณัน. 2530. พฤติกรรมการดูแลสุขภาพตนเองของชาวชนบท : กรณีศึกษาหมู่บ้าน 2 แห่งในภาคอีสาน ใน การดูแลสุขภาพตนเองทั้งทางสังคมและวัฒนธรรม, หน้า 261-320. พิมพวัลย์ ปรีดาสวัสดิ์, เพ็ญศรี กวีวงศ์ปัญญา และอรัญญา ปุณณัน บรรณาธิการ. กรุงเทพมหานคร : ศูนย์ศึกษานโยบายสาธารณสุข คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เพ็ญศรี พิชัยสนธิ. 2530. สุขภาพเด็กวัยทารก ใน เอกสารการสอนชุดวิชานักแม่และเด็กและการวางแผนครอบครัว หน่วยที่ 1-8, หน้า 280-333. สมทรง อินสว่าง บรรณาธิการ, นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- มะลิวัลย์ ขามโสภา. 2537. การสำรวจความเชื่อและพฤติกรรมการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดถึง 6 เดือนของมารดาในเขตจังหวัดมหาสารคาม. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- มัลลิกา มัติโก. 2530. แนวความคิดและพัฒนาการของการดูแลสุขภาพตนเอง ใน การดูแลสุขภาพตนเอง : ทั้งทางสังคมและวัฒนธรรม. หน้า 1-24 , พิมพวัลย์ ปรีดาสวัสดิ์, เพ็ญศรี กวีวงศ์ปัญญา และอรัญญา ปุณณัน บรรณาธิการ. กรุงเทพมหานคร : ศูนย์ศึกษานโยบายสาธารณสุข คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- _____. 2534. คู่มือวิจัยพฤติกรรมสุขภาพ. นครปฐม : ศูนย์ศึกษานโยบายสาธารณสุข คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.

- มารีสา ไกรฤกษ์ และคณะ. 2534. รายงานการวิจัยเรื่อง พฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยที่มารับบริการที่โรงพยาบาลศูนย์ขอนแก่น และโรงพยาบาลศรีนครินทร์. ขอนแก่น : ภาควิชาพื้นฐานการพยาบาล คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- มนตรี คู่จินดา. 2525. จากหัดถึงปอดบวม. โกลัสมอ. 6(7) : 21-23.
- รุ่งทิพย์ วีระกุล. 2539. ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้เกี่ยวกับโรค การสนับสนุนทางสังคมกับ พฤติกรรมของมารดาในการดูแลบุตรป่วยโรคธาลัสซีเมีย. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วรรตมา สุขวัฒนานันท์. 2540. ความสัมพันธ์ระหว่างวิถีชีวิตของบิดามารดา การฝึกอบรมบุตร ด้านสุขวิทยาส่วนบุคคล กับภาวะสุขภาพของเด็กวัยก่อนเรียนในกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วันเพ็ญ รักชีพ. 2539. หนาวนี้ดูแลลูกอ่อนอย่างไรดี. รักลูก. 14(166) : 98-99.
- วิทัศน์ จันทร์โพธิ์ศรี และคณะ. 2537. รายงานการวิจัยเรื่อง พฤติกรรมการดูแลสุขภาพเด็กอายุ 0-5 ปี ในชุมชนชนบทอีสาน. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์. 17(1-4) : 62-70.
- วีณา อิศรางกูร ณ อยุธยา และคณะ. 2534. รายงานการวิจัยเรื่อง ศึกษารูปแบบปรับปรุงการ รักษาพยาบาลโรคของเด็ก โดยผสมผสานการรักษาตามแบบฉบับของชาวอีสานกับ แผนปัจจุบัน. ขอนแก่น : องค์การบริหารวิเทศกิจแห่งประเทศไทยแคนาดา (CIDA) และ สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วีระพันธ์ สุพรรณไชยมาตย์, เกียรติรัตน์ कुमारตันพฤกษ์ และนงลักษณ์ สุพรรณไชยมาตย์. 2531. รายงานการวิจัยเรื่อง การเจ็บป่วยและการรักษาของสมาชิกครอบครัวเกษตรกร. ขอนแก่น : มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วีระพงษ์ ฉัตรานนท์. ม.ป.ป. บันได 10 ขั้นสู่ความสำเร็จในการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ ใน เอกสาร ประกอบการฝึกอบรมฟื้นฟูสำหรับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขเรื่องการ เตรียมความพร้อมของแม่และสมาชิกในครอบครัวในการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่. ขอนแก่น : โครงการโรงพยาบาลสายสัมพันธ์แม่-ลูก เพื่อส่งเสริมการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ จังหวัดขอนแก่น.
- ศิริยุพา สนั่นเรืองศักดิ์. 2536. อิทธิพลการรับรู้ของมารดาที่มีผลต่อพฤติกรรมการดูแลบุตรอายุ ต่ำกว่า 5 ปี ที่ป่วยด้วยโรคติดเชื้อเฉียบพลันของระบบทางเดินหายใจ จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเอกอนามัยครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- สมจิตต์ สุพรรณทัศน์. 2537. การวิจัยทางสุขภาพศึกษาและพฤติกรรมสุขภาพ. วารสารอนามัยครอบครัว. 22(2) : 50-57.
- สมทรง ณ นคร, อมรรัตน์ รัตนศิริ และเรียวโกะ โอซากะ. 2539. ภาวะเจ็บป่วย พฤติกรรมการแสวงหาบริการสาธารณสุข และความต้องการด้านบริการสาธารณสุขของชาวชนบท จังหวัดขอนแก่น. วารสารสังคมศาสตร์การแพทย์. 8(2) : 47-60.
- สมทรง ศุภศิลป์, ורתัย รวยอาจิณ และวันดี วรวิทย์. 2533. ปัจจัยทางสังคม เศรษฐกิจและวัฒนธรรมที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการป้องกันและรักษาโรคอุจจาระร่วงของชาวชนบทภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วารสารสังคมศาสตร์การแพทย์. 6(1) : 70-88.
- สมศักดิ์ โล่ห์เลขา. 2535. โรคติดเชื้อทางเดินหายใจส่วนบนในเด็ก ใน โรคติดเชื้อในเด็ก, หน้า 39-50. สมศักดิ์ โล่ห์เลขา, ศรีลักษณ์ สมะเสถียร และศศิธร ลิขิตนุกูล บรรณาธิการ. กรุงเทพฯ : ชัยเจริญ.
- สรัญญา จิตรเจริญ. 2537. ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยบางประการ การสนับสนุนจากคู่สมรส การรับรู้ของมารดาเกี่ยวกับการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ กับระยะเวลาในการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ในมารดาที่ทำงาน. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศุภฤฎิ จันทร์หอม. 2537. ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยบางประการกับพฤติกรรมการอบรมเลี้ยงดูบุตรของมารดาในครอบครัวกรรมกรก่อสร้าง เขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเอกพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดขอนแก่น. 2538. การสำรวจสภาวะสุขภาพอนามัยของประชาชน จังหวัดขอนแก่น ปี 2538. ขอนแก่น : เพ็ญพรินต์.
- สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดขอนแก่น. 2539. สรุปรายงานการเฝ้าระวังโรค จังหวัดขอนแก่น. ขอนแก่น : เพ็ญพรินต์.
- สำนักงานอำเภอ อำเภอเมือง. 2539. ข้อมูลทั่วไปอำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น. ม.ป.ท.
- สุขุมล หนาเศรษฐีอังกูล และคณะ. 2537. รายงานการวิจัยการศึกษาพฤติกรรมสุขภาพของประชาชนในเขตชนบท อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. ขอนแก่น : มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุทธิลักษณ์ สมิตะสิริ. 2534. รูปแบบการใช้สื่อผสมในการปรับปรุงพฤติกรรมการกิน ใน ก้าวไปกับโภชนาการเพื่อสุขภาพ, หน้า 441-450 สาคร ธนมิตร ประไพศรี สิริจักรวาล และประภาศรี ภูวเสถียร บรรณาธิการ. กรุงเทพมหานคร : สื่ออักษร.

- สุธีรา สุนตระกูล และคณะ. 2536. โครงการสุศึกษาเพื่อการดูแลสุขภาพตนเองในกลุ่มนักเรียนที่ป่วยด้วยโรคทางเดินหายใจส่วนต้น. วารสารสาธารณสุขมูลฐานและการพัฒนา. 6(2) : 23-37.
- สุนทรี รัตนชูเอก. 2539. ความรู้และการปฏิบัติของมารดาในเรื่องโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบทางเดินหายใจในเด็ก. กุมารเวชสารก้าวหน้า. 3(2) : 87-92.
- สุภาภรณ์ มิตรภานนท์. 2538. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความรุนแรงของโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็กอายุต่ำกว่า 5 ปี ที่มารับการรักษาที่โรงพยาบาลร้อยเอ็ด. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาโรคติดเชื้อ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุภาวดี เหลืองขวัญ. 2537. การอยู่ไฟและปัจจัยบางประการที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการเล่นลูกด้วยนมแม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาอนามัยครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุนน อมรวิวัฒน์ และคณะ. 2534. การอบรมเลี้ยงดูเด็กตามวิถีชีวิตไทย. กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- เสาวนีย์ จักรพิทักษ์. 2539. โฆษณาการสำหรับผู้ป่วยและครอบครัว. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพมหานคร : ไทยวัฒนาพานิช.
- อนุชา จิตตินันท์. 2532. โครงการวิจัยและพัฒนารูปแบบการป้องกันรักษาและควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันของระบบทางเดินหายใจในเด็ก (ARIC) (รายงานวิจัยเบื้องต้น). ใน รายงานการสัมมนาระดับชาติ ครั้งที่ 2 เรื่อง การป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อเฉียบพลันของระบบหายใจในเด็ก. หน้า 65-68, กองวันโรค กรมควบคุมโรคติดต่อ. กรุงเทพมหานคร : ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- อุบล นิวัติชัย. 2527. หลักการพยาบาลจิตเวช. เชียงใหม่ : คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อุมาพร อัครา. 2539. ความสัมพันธ์ระหว่างการสนับสนุนทางสังคม แหล่งสนับสนุนกับพฤติกรรมแสวงหาการดูแลสุขภาพของบิดา-มารดาที่มีบุตรป่วยเป็นโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบทางเดินหายใจในเด็กอายุต่ำกว่า 5 ปี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อ้อมจิต ว่องวานิช. 2535. ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบทางเดินหายใจในเด็กอายุต่ำกว่า 5 ปี ที่มารับการรักษาที่โรงพยาบาลเด็ก. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาอนามัยครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- Norbeck, J.S. and Barnes, L.A. 1988. Social Support. In Psychiatric Nursing. Wilson, H. and Kneisl, C. eds. New York : Addison-Wesley.
- Orem, D.E. 1991. Nursing : Concepts of Practice. 4th ed. St.Louis : Mosby.
- Pender, N.J. 1987. Health Promotion in Nursing Practice. 2nd ed. California : Appletons & Lange.
- Rosenstock, I.M. 1974. Historical Original of The Health Belief Model In The Health Belief Model and Personal Health Behavior. p.p. 1-8. Becker, M.H., ed. New Jersey : Charles B slack.
- Super, C.M., et al. 1994. Child Care and Infectious Respiratory Disease During the First Two Years of Life in Rural Kenyan Community. Social Science and Medicine. 38(2) : 227-229.
- The Lexicon Webster. 1977. Dictionary Encyclopedia. The United States of America : The English Language Institute of America.
- Thoits, P.A. 1982. Conceptual Methodological and Theoretical Problem in Studying Social Support as a Buffer Againsts Life Stress. Journal Health and Social Behavior. 23(6) : 145-159.
- Thompson, E.D., and Ashwill, J.W. 1992. Pediatric Nursing : An Introductory Text. 6th ed. Philadelphia : W.B. Saunders.
- Wolffers, I. 1988. Illness Behavior in Sri Lanka : Result of a Survey in Two Sinhalese Communities. Social Science and Medicine. 19(5) : 545-552.
- Yamane, T. 1974. Statistic, An Introductory Analysis. 2nd ed, New York : Harper & Row.